
ГОМЕЛЬСКИ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Гомель

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Гомель

Об итогах мероприятий 
областной патриотической 
акции «Кораблик надежды»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 02.12.2024 №834
«О проведении мероприятий в рамках областной патриотической акции 
«Кораблик надежды» (далее -  акция), в рамках мероприятий, 
посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, в 
период с декабря 2024 г. по апрель 2025 г. организовано посещение 
организованными группами учреждений образования мемориального 
комплекса «Детям -  жертвам войны» в аг. Красный Берег Жлобинского 
района, а также проведены областные конкурсы чтецов «Кораблик 
надежды», компьютерных разработок «TimeLime «Город. Улица. Война 
-  Мир. Развитие. Страна», статей в средствах массовой информации 
«Судьбы детей Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.».

Наиболее активно посещали мемориальный комплекса «Детям -  
жертвам войны» учащиеся учреждений образования Кормянского, 
Лоевского, Октябрьского, Чечерского районов.

В областном конкурсе чтецов «Кораблик надежды» приняли 
участие обучающиеся учреждений общего среднего и дополнительного 
образования' из всех районов области и г.Гомеля, а также учреждения 
образования «Гомельский областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (далее -  Дворец творчества) и 6 учреждений, реализующих 
программы профессионально-технического и среднего специального 
образования (далее' -  колледжи).

В областном конкурсе компьютерных разработок «TimeLime 
«Город. Улица. Война -  Мир. Развитие. Страна» приняли участие 
обучающиеся учреждений дополнительного образования детей и 
молодежи, общего среднего образования, колледжей.

Зак. 017000-018500



На конкурс было представлено 50 работ в четырех возрастных 
группах: 6-10 лет, 11-13 лет (видео- или анимационные ролики, 
инфографика), 14-17 лет, 18 - 21 год (сайты, игры, программы).

На областном этапе конкурса статей в средствах массовой 
информации «Судьбы детей Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг.» рассмотрено 47 статей из 45 учреждений общего 
среднего, дополнительного образования детей и молодежи, а также 28 
статей из 25 колледжей.

Анализ конкурсных работ выявил высокий уровень общей 
подготовки: последовательность и логичность изложения мыслей, 
убедительность аргументов, использовались свидетельства очевидцев, 
просматривалась собственная позиция автора, ориентированная на 
необходимости знать о событиях Великой Отечественной войны 1941- 
1945 гг., геноциде белорусского народа, сохранять и передавать 
потомкам.

На основании вышеизложенного и протоколов жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать победителями и призерами, наградить дипломами 

главного управления образования Гомельского облисполкома:
1.1. в областном конкурсе чтецов «Кораблик надежды» в 

соответствии с приложением 2;
1.2. в областном конкурсе компьютерных разработок «TimeLime 

«Город. Улица. Война -  Мир. Развитие. Страна» в соответствии с 
приложением 3;

1.3. в областном конкурсе статей в средствах массовой 
информации «Судьбы детей Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг.» в соответствии с приложением 4.

2. Наградить отделы образования Мозырского (Попкова Л.А.),
Речицкого (Лукинская С.В.), Чечерского (Гулевич А. А.)
райисполкомов дипломами главного управления образования 
Гомельского облисполкома и памятными призами за высокий уровень 
организации мероприятий акции.

3. Провести 13 мая 2025 г. церемонию торжественного 
награждения победителей и призеров акции (далее -  мероприятие) на 
базе мемориального комплекса «Детям -  жертвам войны» в аг. Красный 
Берег Жлобинского района (далее -  Мемориал) в соответствии с 
программой (приложение 1).

4. Ответственность за общую координацию мероприятия 
возложить на директора государственного учреждения образования 
(далее -  ГУО) «Гомельский областной центр туризма и экологии детей 
и молодёжи» Морозова А.Л.



5. Начальнику отдела образования Жлобинского райисполкома 
Лебедь С.В. обеспечить:

5.1. проведение на Мемориале митинга-реквиема;
5 .2 .звуковое оборудование для проведения церемонии 

награждения участников акции;
5.3. участие в проведении интерактивного урока-памяти директора 

ГУО «Краснобережская средняя школа Жлобинского района» (далее -  
Краснобережская СШ) Исаенко А.С.;

5.4. необходимые условия для питания участников мероприятия на 
базе столовой Краснобережской СШ.

6. Ректору ГУО «Гомельский областной институт развития 
образования» Акуленко В.Л. разработать сценарий интерактивного 
урока памяти и обеспечить координацию его проведения на базе Музея 
«Детям войны».

7. Начальнику отдела образования Рогачевского райисполкома 
обеспечить участие в проведении интерактивного урока-памяти учителя 
ГУО «Довская средняя школа» Шаминского С.М.

8. Директору Дворца творчества Екименко С.В. обеспечить 
разработку сценария и проведение церемонии награждения участников 
акции.

9. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования спорта и туризма администраций районов г. Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома, Дворца 
творчества, колледжей:

9.1. изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров конкурсов областной патриотической акции 
«Кораблик надежды»;

9.2. обеспечить участие победителей и призеров конкурсов акции, 
членов Гомельского областного подросткового парламента, лидеров 
общественных объединений в соответствии с приложениями 2-5, а 
также представителей отделов образования Мозырского, Речицкого, 
Чечерского райисполкомов в церемонии торжественного награждения, 
которая состоится 8 мая 2025 г. на базе мемориального комплекса 
«Детям -  жертвам войны» в аг. Красный Берег Жло^щнского района.

10. Контроль за выполнением приказа в о з н а  заместителя
начальника главного управления образования 1^важгау Е.Г.

/  / / [/
I /  /

/  Z /  /у
Начальник главного управления / И Р.И. Смирнов

Дробов
Писаренко 255145



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПРОГРАММА
торжественного награждения победителей и призеров 
областной патриотической акции Кораблик надежды»

до 10:45 заезд, регистрация участников
Мемориальный комплекс «Детям -  жертвам войны», 
аг. Красный Берег, Жлобинский район

11:00-11:10 митинг-реквием

11:10-11:50 церемония торжественного награждения

11:50-12:30 экскурсии для победителей и призеров акции в «Музей 
«Детям войны» и по Мемориальному комплексу (2 группы)

12:30-13:00 интерактивный урок памяти в Музее «Детям войны»

12:15-13:15 экскурсия для членов Гомельского областного 
подросткового парламента, лидеров общественных 
объединений в «Музей-усадьбу XIX в. Козелл-Поклевских» 

13:30 обед
ГУ О «Краснобережская средняя школа Жлобинского
района»

14:00 отъезд участников



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Список
победителей и призеров
областного конкурса чтецов «Кораблик надежды»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Учреждение
образования

Ф.И.О.
руководителя Место

Возрастная категория 8-10 лет
1. Новиков

Тихон
ГУО «Речицкая 
районная гимназия 
имени В.Ф.Маргелова»

Шаповал В.А. I

2. Старовойтова
Анастасия

ГУО «Средняя школа 
№ 74 г. Гомеля»

Андриянец Е.Е. I

3. Кукрак
Ксения

ГУО «Брагинская 
средняя школа»

Кондрашевская Н.В. II

4. Даценко
София

ГУО «Романовичская 
средняя школа» 
Гомельского района

Некрасова С.В. II

5. Гринкевич
Дарья

ГУ О «Г омельская 
городская начальная 
школа № 68 «Атиква»

Сапоненко Т.В. III

6. Кондрусевич
Софья

ГУО «Гимназия имени 
Я.Купалы» г.Мозырь

Мазуркевич Е.А. III

7. Коновод
София

ГУО «Средняя школа 
№ 2 г.Ельска»

Шикун Е.И. III

Возрастная категория 11-13 лет
8. Коршак

Анна
ГУО «Лоевская средняя 
школа им. А.В. Козлова»

Крупейченко М.В. I

9. Грабченков
Ярослав

ГУО «Центр творчества 
детей и молодежи 
Новобелицкого района 
г. Гомеля»

Грабченкова Н.Я. II

10. Меделян
Дарья

ГУО «Средняя школа 
№5 г.Речицы»

Меделян И.Г. III



Возрастная категория 14-18 лет
11. Макеева

Мария
УО «Гомельский 
государственный 
педагогический колледж 
имени Л.С. Выготского»

Терновская Ж.В. I

12. Бойкачева
Александра,
Баженова
Мирослава

ГУО «Средняя школа 
М?5 г. Жлобина»

Ведьгун Н.И. I

13. Серегова
Виктория

ГУО «Средняя школа 
№2 г.Чечерска»

Затримайлова Е.Н. I

14. Короткая
Владлена

ГУО «Средняя школа 
№ 74 г. Гомеля»

Шпаковская Л.В. II

15. Шидловский
Марат

ГУО «Речицкий 
районный лицей»

Евсеенко И.В. II

16. Куликов
Егор

ГУО «Рогачевский 
районный центр 
творчества детей и 
молодежи»

Марченко Т.В. II

17. Боброва
Виктория

ГУО «Средняя школа 
№ 10 г.Светлогорска 
им. Л.Красноперова»

Булгакова Т.Е. III

18. Савенок
Надежда

ГУ О «Гл инищанская 
средняя школа им. И.П. 
Мележа» Хойникского 
района

Цалко А.Н. III

19. Учащиеся 
объединения 
по интересам 
«Школа 
ведущего»

У О «Гомельский 
государственный 
областной Дворец 
творчества детей и 
молодежи»

Синенок О.В. III



Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Список победителей и призеров
областного конкурса компьютерных разработок
«TimeLime «Город. Улица. Война -  Мир. Развитие. Страна»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Учреждение
образования

Ф.И.О.
руководителя

Место

Возрастная категория 6-10 лет (инфографика) ^
1. Гончар Ксения ГУО «Микуличская 

средняя школа» 
Брагинского района

Велигура Н.Л. 1

2. Ворона Кира ГУО «Средняя школа 
№13 г. Мозыря»

Лузько Л.В. II

3. Суртаева Ева ГУО «Могневичская 
базовая школа» 
Чечерского района

Туровец А.А. III

Возрастная категория 6-10 лет (видео)
4. Сидоренко

Ростислав
ГУО «Компьютерный 
центр детей и молодежи 
г.Светлогоска»

Береснева О.В. I

5. Васильченко
Виктория

ГУО «Сосновоборская 
средняя ( школа» 
Светлогорского района

Белякова В.М. II

6. Савельева
Ангелина

ГУ О «Барсу ковская 
средняя школа 
Кормянского района»

Демьяненко Е.И. III

Возрастная категория 11-13 лет (инфографика)
7. Пигулевский

Егор
ГУО «Средняя школа 
№9 г.Мозыря»

Жильская К.Г. Г

8. Шкурко
Маргарита

ГУО «Угевская средняя 
школа» Добрушского 
района

Руденкова О.В. П

9. Запотылок
Дмитрий

ГУО «Средняя школа 
№11 г.Мозыря»

Запотылок А.Н. III



Возрастная категория 11-13 лет (видео)
10. Надтока Вадим ГУО «Чкаловская базовая 

школа Гомельского 
района»

Минина А.В., 
Мищенко С.С.

I

11. Ульянова Дарья ГУО «Якимослободская 
средняя школа» 
Светлогорского района

Шандрак М.Н. II

12.' Г ончарова 
Елизавета

ГУО «Мозырский центр 
технического творчества 
детей и молодёжи»

Спиридонова В.А. III

Возрастная категория 14-17 лет (сайты, игры, программы)
13. Рубцов

Владислав
ГУО «Центр творчества 
детей и молодежи 
г.Калинковичи»

Руденя Я.Д. I

14. Пантюхов
Евгений

У О «Гомельский 
государственный колледж 
транспорта и 
транспортных 
коммуникаций»

Власова Н.А. II

15. Курашин
Станислав

ГУО «Средняя школа 
№11 г. Мозыря»

Запотылок А.Н. III

Возрастная категория 18-21 год (сайты, игры, программы)

16. Козырева
Ксения,
Курбатов
Дмитрий,
Колоскова
Елизавета,
Романькова
Неонилла

У О «Гомельский 
государственный 
машиностроительный 
колледж»

Полякова Е.В. I

17. Брель Дмитрий,
Гусаков
Владислав,
Колоскова
Елизавета

УО «Гомельский
государственный
машиностроительный
колледж»

Полякова Е.В. II

18. Талецкая
Марина

У О «Мозырский
государственный
политехнический
колледж»

Саяпина Н.В. III



Приложение 4 
к приказу начальника 
главного управления 
образования 

ЛМЯЮС № Зб'в

Список победителей и призеров
областного конкурса статей в средствах массовой информации 
«Судьбы детей Великой Отечественной войны 1941-1945гг.»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Учреждение образования Руководитель Место

VIII классы
“7 "1. Николайчик

Милана
ГУО «Вышемирская 
средняя школа 
Речицкого района»

Иванникова К.В.

2. Лисицкая Анна ГУО «Липлянская 
средняя школа 
Лельчицкого района»

Хамутовская Л.Е. II 

И\3. Полторан
Юлия

ГУО «Бабуничская 
средняя школа 
Петриковского района»

Некрашевич В.И.

4. Самусева Яна ГУО «Средняя школа 
№1 г.Гомеля»

Толстухина Ю.В. III

IX классы
5. Роут Кристина ГУО «Средняя школа 

№ 31 г.Гомеля»
Титов Д.В. I

6. Абакумова
София

ГУО «Средняя школа 
№50 г.Гомеля»

Рубан Е.Н. II

7. Юрченко
Лилия

ГУО «Полесская средняя 
школа Чечерского 
района»

Привалова В.Ф. III

8. Божок Варвара ГУО «Средняя школа 
№30 г.Гомеля»

Таранова В.М. III

X классы __________
9. Соснок Дарья ГУО «Речицкий 

районный лицей»
Петкун И.Я. 1

10. Жученков
Игорь

ГУО «Центр творчества 
детей и молодёжи 
Гомельского района»

Тнатенко Л.ГТ II

11. Сущик Анна ГУО «Букчанская 
средняя школа 
Лельчицкого района»

Пацукевич Н.И. III



XI классы
12. Бондаренко 

Даниил Г
У О «Средняя школа №4 
г.Речицы»

Бондаренко Н.С. I

13. Пикун Валерия ГУО «Мозырский центр 
творчества детей и 
молодёжи»

Андреевская Т.Л. II

14. Ловягина
Ангелина

ГУО . «Средняя школа 
№ 11 г. Г омеля»

Корнев С.П. II

15. Гулевич Дарья ГУО «Ереминская 
средняя школа» 
Гомельского района

Казакова Е.А. III

Учреждение образования, реализующие образовательные программы 
профессионально-технического и среднего специального образования

16. Иванчикова
Анастасия

У О «Гомельский 
государственный 
педагогический колледж 
имени Л.С.Вы готе кого»

Солодкая О.И. I

17. Коваленко
Егор

У О «Добру шский 
государственный 
политехнический 
колледж»

Романова Л.В., 
Рекашова И.Н.

I

18. Бандюк
Станислава

У О «Светлогорский 
государственный 
индустриальный 
колледж»

Жигунова Е.П., 
Вяжевич О.П.

II

19. Петрик Юрий У О «Жлобинский 
государственный 
тех нол огический 
колледж»

Самой лова Е.В. II

20. Бондарчук
Ксения

У О «Мозырский 
государственный 
политехнический 
колледж»

Бабына М.Е. III

21. Горностаева
Ирина

УО «Калинковичский 
государственный 
колледж мелиорации»

Бадица Е.П. III



Приложение 5 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Список
членов Гомельского областного подросткового парламента, 
лидеров общественных объединений

№
п/п

Район Учреждения образования, класс Ф.И.О.

1. Гомельский ГУО «Головинская средняя
школа», 11 класс

Козырев Захар 
Игоревич

2. ГУО «Романовичская средняя 
школа» Гомельского района,
1 1 класс

Баранова
Альбина
Александровна

3. Ельский ГУО «Ельская районная 
гимназия», 11 класс

Бардашевич
Татьяна
Васильевна

4. Житковичский ГУО «Гимназия г.Житковичи 
имени А.А.Лихоты», 10 класс

Лукьянюк Алина 
Сергеевна

5. Жлобинский ГУО «Средняя школа №10 
г.Жлобина», 10 класс

Щегель
Виктория
Владиславовна

6. ГУО «Гимназия №8 имени 
В.И.Козлова г.Жлобина»,
11 класс

Берченко Полина 
Владимировна

7. Калинковичский ГУО «Средняя школа №8 
г.Калинковичи», 10 класс

Сотская Влада 
Дмитриевна

8. Лельчицкий ГУО «Лельчицкая районная 
гимназия им. И.А. Колоса», 
1 1 класс

Лось Анна 
Михайловна

9. Мозырский ГУО «Средняя школа №9 
г.Мозыря», 11 класс

Дубина Дарья 
Александровна

10. ГУО «Средняя школа №7 
г.Мозыря», 11, класс

Кунгер Ярослав 
Дмитриевич

11. Наровлянский

1

ГУО «Гимназия г.Наровли», 
10 класс

Чернова
Виктория
Дмитриевна

12. Октябрьский ГУО «Средняя школа №2 
г.п. Октябрьский», 11 класс

Поплавская
Елизавета
Сергеевна

13. Петриковский ГУО «Гимназия г.Петрикова», 
10 класс

Пинчук Анна 
Александровна



14. Речицкий ГУО «Средняя школа №12 
г.Речицы», 11 класс

Михедова
Ангелина
Алексеевна

15. ГУО «Речицкая районная 
гимназия имени 
В.Ф.Маргелова», 10 класс

Плеханов Юрий 
Степанович

16. Рогачевский ГУО «Средняя школа №4 
г.Рогачева имени В.С.Величко», 
10 класс

Доманцевич 
Илья Николаевич

17. Светлогорский ГУО «Средняя школа №12 
г.Светлогорска имени 
И.Г. Котлярова», 1 1 класс

Лучинович
Фёдор
Андреевич

18. Хойникский ГУО «Средняя школа №3 
г.Хойники», 8 класс

Г апоненко
Татьяна
Андреевна

19. Чечерский ГУО «Средняя школа №1 
г.Чечерска», 10 класс

Приходько
Екатерина
Алексеевна

20. г.Гомель ГУО «Средняя школа №67 
г. Гомеля», 11 класс

Данильченко
Артём
Александрович

21. ГУО «Средняя школа №67 
г.Гомеля», 1 1 класс

Волов Арсений 
Сергеевич

22. ГУО «Средняя школа №2 
г. Гомеля имени 
Г.М Склезнева», 10 класс

Симачев Даниил 
Павлович

23. ГУО «Средняя школа №32 
г.Гомеля», 1 1 класс

Полищук
Вероника
Викторовна

24. У О «Гомельский 
государственный областной 
лицей», 10-Б класс

Артемков Олег 
Александрович

25. У О «Гомельский 
государственный областной 
лицей», 10 класс

Ефименко
Валерия
Юрьевна


